*Celladœ*scilicet* statu*scilicet*.*

Deus non habet voluntatem *ut faciamus* locus dandus sit. istis voluntatibus in Deo circa ea, que certò novimus esse mala,

70. Ad 2. Resp. Mirum esse, hanc Celladœ voluntatem, apparere potuisse necessarium illusionem, quod ut faciamus locus dandus sit. istis voluntatibus in Deo circa ea, que certò novimus esse mala,

R. P. A. Terili Regula Morum. PARS II.

mala, quæ non sciuntur, sed solum opinative creduntur mala. Mirum, inquam, est, cum summi Pontifices contrarium viderint, ac declaraverint, omnesque Theologi claram inter illa duo repugnantiam agnoverint. Pontifex quidem in cap. inquisitione, de sensu excom. declarat, conjugem certum de impedimento Matrimonii, non posse debitum reddere circa peccatum mortale, quamvis consors bonâ fide illud exigit, & Ecclesia, rationibus consorti illi faventibus mota, sub pena anathematis jubeat illum reddere debitum. Ergo Pontifex vidit & declaravit, nullum esse in Deo voluntatem secundariam & reflexam, exigentem redditum debiti à consorte, ne quidem consequenter ad conjugis petitionem & Ecclesiæ præceptum, modò ille certò sciat Matrimonii impedimentum adesse. Declarat enim Pontifex, eum peccatum, si merito exigit, & Ecclesia contra Deum certò præcipienti obediatur. At idem Secus quā Pontifex longè alter sentit de illis, qui aut invin- do mala cre- cibiliter ignorant, impedimentum adesse, aut dentur bo- na, aut non solum dubitant de validitate contractus, aut quod sciuntur esse plus est, suspicantur, vel etiam probabiliter ex- mala.

skimant impedimentum adesse; nam de primis supponit, quod licet possint petere debitum, quodque consors tenetur illud reddere; idem docet de levior dubitate & suspicante, siad consilium sui Pastoris levem illam & temerariam crudelitatem explodat; de ultime autem decernit, quod non possit debitum petere, sed debeat illud redere, ne vel contra legem conjugii, vel contra conscientiam commitat offendam. Ecce Pontifex hæc agnoscit in Deo voluntatem quandam secundariam, & quadammodo reflexam ac consequentem ad petitionem debiti, per quam exigit debitum reddi; cum tamen directa ac primaria voluntas Dei circa tales actus sit pro�sus contraria, quia aversatur ac prohibet conjunctionem eorum, qui validè non contrarerunt Matrimonium.

71. Sed & Theologi viderunt repugnantiam Theologi inter illa duo; nam & in casu allato Matrimonii, agnoscunt ea & in materia obedientie exprestè docuerunt, & esse repudiatum, & obedientiam præstans, non obstante probabili judicio de materiali inhomestate rei, quæ exigitur; cum tamen uno tantum dixerint, neutrum faciendum, quando certò constat Deum directè velle contrarium. Ergo omnes agnoverunt distinctionem illam voluntatum in ordine ad casum dubii & opinionis incertæ, quam tamen negaverunt in ordine ad certitudinem & evidentiā de contraria Dei voluntate directa. Ratio disparitatis est clara, quia quoties creatura certò novit Deum aliiquid velle, statim infert, Deum ita illud exigere, ut nolit contra hanc tam claram suæ voluntatis manifestationem homines audiri. Deus enim clarè intimans suam voluntarem præferendus est iis, qui certò cognoscuntur falsò prætendere, Deum velle oppositum. Præterea in eodem casu certò constat, homines non habere ullam vim obligandi ad oppositum; quia certum est, homines obligare non posse ad id, quod certum est Deum prohibuisse. Itaque certum est, quod errore decepti facultatem suam excedant, ideoque nullam obligationem inducent. At quando res est dubia & incerta, non constat, Deum nolle ut obtemperemus homini vices ejus gerenti, ac præcipienti rem nobis dubiam, aut de qua opinamor quod sit mala; immo oppositum constat, quia provida dispositio Dei debuit id determinare pro illo etiam casu, quia hoc necessarium est ad bonam & congruam itaum illorum administrationem modo humano

peragendam. Illa autem in casu praesenti postulat & redditionem debiti in coniuge, & obedientiam in subdito; alioquin pax servari non posset, sed homo certa sua possessione nolens privaretur, idque ob exceptionem fallibilem, & la penumero erroneam, quod est inconveniens.

**D**eus non 72. Sed & ratio Cellaei nulla est, quia Deus cōplete gubernaret, nisi voluntates aliquas habeat, non ideo donat homines divinitatem, reflexas habet, sed sumnum primatum atque supremam prudentiam exercet; per illas enim condit leges pro casibus indirectis, qui propter ignorantiam humanam necessariò ac sapè interveniunt. Et sanè nisi leges pro illis etiam casibus statueret, à perfectione supremae a universalis providentiae desiceret. At voluntates divinae pro istis casibus non possunt esse illæ cædem, quæ primariò & per se ac directè Deo insunt, quia illæ alter enunciare de rebus, quam ista, ut patet. Illæ aversantur rem, quam ista non aversantur, sed sapè imperant, positis illis circumstantiis, quæ per accidens & præter directum Dei intentum interveniunt. Tantum ergò absit, ut per istiusmodi voluntates Deus se primatu suæ providentiae privet, ut si illas non haberet, supremo providentiae munere non gauderet. Fateor itaque, voluntatem ac rationem humanam semper resolvi debere in divinam, tanquam in primam regulam, & non è contra voluntates enim humanae superioris, quæ regulat subditum, resolvitur in aliquam Dei voluntatem vel directam & primariam, vel indirectam & secundariam, & ab ea robur suum accipit. Idem valet de ratione humana regulante, illa enim si regulet, resolvitur in rationem divinam vel directam vel reflexam, et si non semper resolvatur in directam, cum ab ea nonnunquam discordet. Participat ergò vim regulandi à ratione reflexa, quæ Deus judicat congruam esse, ut subditus lequatur rationem sui superioris eti falso, quando invincibiliter putat illam esse veram, aut quando illi non constat quod sit falsa, sed probabiliter presumere potest quod sit vera.

**S. P. Ignatius agnoscit** 73. Nec minus perspicue fallitur Celladeus in doctrina S. Patris Ignatii proponenda, quam decepit eft in iis, quæ præcesserunt. Certum enim est, S. Patrem expreſſe agnoscit in Deo voluntatem illam secundariam, quam Celladeus consequentem appellat, quia in illa ipsa Epistola de virtute obedientie, ubi hortatur suos ad ultimum gradum perfectionis obedientie, quæ in conformitate judicii subditi cum judicio superioris consistit, atque ubi expreſſe probat, perfectionem obedientie haberi non posse, ubi deest judiciorum conformitas, notanter supponit, & tradit, substantiam obedientie haberi posse, stante dicta judiciorum dissimilitate. Hæc enim habet nu. 12. Præterea nisi hec obedientia judicij existat, fieri non potest, ut vel consensus voluntatis, vel executio talis sit, quemadmodum eborres naturæ enim ita comparatum est, ut animi nostræ vires, quæ appetitiva dicuntur, sequantur apprehensivas; & nisi adhibita vi voluntas, judicio repugnante, diu obtemperare non poterit. Quod si forte quis aliquo tempore spatio obediat per communionem illam apprehensionem, quæ censetur, perperam etiam præcipient parendum esse, certè id stabile ac fixum esse non potest, atque ita perseverantia deficit, vel latens obedientia perfectio, quæ in promptè & alacriter obediendo conficitur. Pergit enim declarando imperfectiones obedientie, nisi oriatur ex conformitate judicij subditi cum judicio super-

rioris. Ecce S. Ignatius aperte supponit subditum & posse, & debere obedire superiori, eti existimet illum perperam ac mala imperare, quia communis omnium persuasio est, quod obediendum sit in rebus male imperatis.

74. Præterea in Constitutionibus ante citatis expreſſe tradit, obediendum esse in omnibus, in quibus manifestum peccatum non appareat. Itaque S. Pater supponit, hanc voluntatem secundariam ex hypothesi ignorantiæ nostra dati in Deo, illamque sufficiere ad hoc, ut subditus in casu dubii, in modo & in casu diligens à superioris judicio obedire possit, modo non sit certus, superiori mala præcipere. Neque hinc sequitur, nullam esse rationem discordandi in judicio directo, aut fatum esse concordiam in illo ulterius querere; quia quamvis hæc voluntas Dei in nomine sciat subdito per imperium superioris, atque ideo de illa voluntate consequenti nulla sit opinione varietas, nisi tamen consentiant in judicio directo, necesse est proprietates perfectæ obedientie deficere, uti S. Pater ibidem fusè demonstrat. Itaque hortatur omnes ad itam conformitatem; ut sic non solum obediāt, sed sine murmuratione, atque aliis imperfectionibus obedientiam præfert. Ceterum inter reliquias rationes cam affert, quod seque judicium superioris sit medium opportunum, ut judicium nostrum conformetur rationi ac judicio divino; quia potius aliena quam propriæ prudentie standum est in causa propria; maximè autem illius, quem loco Dei præpositum habemus, confisi Deum per illum certius ac melius nos directorum, quam si proprium judicium sequamur. Itaque haud dubiè S. Pater salvam pavavit plenitudinem obedientie, quamvis per accidens superior erret; si ipse, & potissimum subditus, invincibiliter existinet illum iusta ac Deo placentia jobere. Imò salvam existimat substantiam obedientie, tame si obediens dubitet, aut etiam existimet, superiori in suo judicio directo errare; modo ex universali illa persuasione formet sibi conscientiam, quod obediendum sit in rebus etiam perperam præceptis, quando manifestum non est, quod sint male. Atque ita demum constat, Celladeum in omnibus ac singulis istis probationibus & confirmationibus à vero deviasse,

#### ASSERTIO SEXTA.

*Propositum sit Celladei de obediendi obligatione doctrinam proponere, illiusque falsitatem, insufficientiam, & inconsequentiā aperire.*

75. IN PRIMIS Celladeus assertit, subditum Celladeum per se loquendo, & ut plurimum; quia quamvis peccet, si contra actuelam opinionem suam, opinioni superioris contrariam, operetur nihilominus tenetur ad suum judicium deponendum; sicut quamvis omnis homo peccet, qui agit contra conscientiam vincibiliter erroneous, nihilominus simpliciter loquendo tenetur ad oppositum, quia tenetur conscientiam deponere, & sic legi obediens; ita pariter in casu nostro, subditus plerunque & per se tenetur superiori obediens, & suum judicium illi submittere, quia judicium subditum contra judicium superioris plerisque est fallum, & erroneous. Ergo plerunque & per se tenetur deponere opinionem suam, utpote quod plerisque erroneous est.

76. Deinde

Hoc verum 76. Deinde afferit, subditum teneri ad obediendum contra omne proprium iudicium omnibus in rebus que cum manifesto peccato conjuncta non poterat, etiā subditus dubitent de honestate rei praecepta, sicut potest ut alii errorem detegant atque subdito manifestent, in quibus aliisque ejusmodi casibus obediendum non est, quanvis superior humanus obediendum exigat, neque in iis casibus adegit voluntas Dei reflexa approbativa. Itaque clare falsum est, quod quicunque superior in ea hypothesi esset infallibilis, quia certum est, quod Deus voluntate consequente non semper approbet omnes ejus iussiones, sed solum aliquas. At qui infallibilis est, eam prærogativam habet, quod Deus infallibiliter omnes illius iussiones approbet.

Ratio componere, & obediere. Dixi plerumque, quia omnes multis per superiores, præter Concilium generale & summum Pontificem sunt fallibilis, & consequenter non exonerari ab obediendo, sed tamen ex alia parte habemus legem Declarare præcipientem, ut obediamus superioribus. *Luke 10.*

*Math. 23. ad Ephes. 6.* Item 1. Petri 2: subiecti igitur estote omni humana creatura propter Deum, sive regi tanquam præxellenti, sive ducibus tanquam ab eo misi. Jam concordiam querere non possumus distinguendo illas duas voluntates, alioquin faceremus quilibet superiori infallibilem, utpote erroris voluntas connexam habetur voluntatem consequentem approbativam Dei. Sic ergo superiores dicti errare possunt, ita dari potest exceptio contra illorum imperium; sed ad hoc requiritur magna & particularissima probatio. Nec mirum, quia ejusmodi superiores non sunt minus defectibiles, quam leges purè humanæ. At illæ nonnunquam deficiunt, ideoque ubi peccant emendatione indigent, & corrugant per epikiam. Idem proslus dicendum de superioribus fallibilibus; nonnunquam enim errant, ideoque præceptum illorum correctione indiget; quæ correctione per specialissimam & irregularē rationem habetur. Ita Celladeus §. 5. & 6.

Duo fūsi principia Celladæ.  
Celladæ tenetiam tam nō certa dō te cōstat ut plurimi nesciunt  
77. Hac doctrina duobus falsis principiis nititur: primum est, quod subditus simpliciter tenetur suam opinionem deponere, & sic obediens; sicut habens conscientiam vincibiliter erroneam, simpliciter tenetur eam deponere, & legi divinae obediens. Hoc falsum est, quia iudicium illud subditum non est iudicium conscientiae regulans opus, sed merè speculativæ se habet, ut ostensum est. Nec argumenta Celladæ valent ad suendum oppositum. Unde non est necesse subditum deponere iudicium suum, sed, eostante, potest & debet obediens. Alterum est, quod non dentur duas illæ voluntates in Deo, quod etiam constat esse falsissimum. Nullius autem momenti est, quod dicit quilibet superiori eo ipso fore infallibilem, si talis voluntas consequens daretur in Deo. Id enim non sequitur: primò, quia superiores, quos fallibilis novimus, ex malitia præcipere possunt, quæ tam ipsi quam subditi certò norunt esse contra præceptum Dei. Secundo, errare possunt ex præcipiendo, quæ ipsi falso putant esse honesta, quæ tamen subditi certo nonnunt esse in honesta, ut videre est in Episcopo præcipiente conjugi redditioinem debiti, quando conjux certò novit impedimentum intervenisse,

R. P. A. Terilli, Regula Morum, PARS. II,

quamvis illud probare non possit. Tertiò, etiā ne ipse nec subditus dubitent de honestate rei præcepta, fieri potest ut alii errorem detegant atque subdito manifestent, in quibus aliisque ejusmodi casibus obediendum non est, quanvis superior humanus obediendum exigat, neque in iis casibus adegit voluntas Dei reflexa approbativa. Itaque clare falsum est, quod quicunque superior in ea hypothesi esset infallibilis, quia certum est, quod Deus voluntate consequente non semper approbet omnes ejus iussiones, sed solum aliquas. At qui infallibilis est, eam prærogativam habet, quod Deus infallibiliter omnes illius iussiones approbet.

78. Nec falsis tantum fundamentis nititur hæc Opinio Cel. doctrina, sed ipsa quoad se est etiam falsa. Vult laici de o- enim plerumque sed non semper obediendum bedientia SS PP con- esse. Et sane haud dubie loquitur in calu incertitudinis tratiatus. Et sancitudo de in honestate præcepti; nam si sermo si pro casu evidenter & certitudinis de malitia rei præcepta, res est extra controversiam. Avlo- quendo pro casu incertitudinis, qualem nos in progressu disputationis proposuimus, Patres & Theologi universali loquuntur, nec ullam exceptionem ponunt, ut ponit Celladeus; sed & rationes allata æqualiter convincunt de omni casu incerto. Itaque errat Celladeus, auctoritatique irrefragabili rationibusque convincentibus se op- ponit, dum, stante incertitudine de honestate rei præcepta, afferit aliquando esse, aliquando non esse obediendum.

79. Fallitas hujus doctrinae ex eo etiam pro- batur, quod doctrina ista, etiā videatur practica, & ad praxim dirigendam tradita, tamen si subdi- stat, prorsus iniutus est ad praxim, atque in rebus incertis totam obedientiam evanescat. Ratio est, quia subditus nunquam in particuliari scire potest, an hic & nunc possit ac debeat propriam opinio- nem deponere & obediens; aliquando enim non debet obediens, quando scilicet habet rationes particulares apud ipsum prævalentes. At semper has habet, quando est contraria opinio cum suo superiore, quia suum cuique opinatum pro- babilius est. Quamvis ergo habere possit hoc iudicium universale, quod plerumque erit op- nando contra superiorum, tamen ex hoc princi- pio nil inferri potest in particulari hic & nunc, quia, illo non obstante, aliquando immo sapere datur exceptio, qua stante, nec potest nec de- bet subdito opinionem deponere & obediens. At si hoc dicatur, nunquam sciri potest in in- dividuo, an hic & nunc deponenda sit propria opinio, sed potius semper in individuo reti- nenda est, quia illa apud subditum peritum, etiam post diligentem rei discussionem, multum præ- valet opinioni contraria, quam falsam reputat, ac reputavit non solum consequenter, sed etiam antecedenter ad præceptum superioris. Unde enim, queso, scire poterit, se hic & nunc debere deponere hanc, non verò illam opinionem, si non minus una quam alia ipsi vera videatur, & superius in utraque apud ipsum æquè deceptus habeatur? Ecce si doctrina ista admittatur, subditus per eam dirigi non poterit, sed semper perplexus manebit, an debeat opinionem deponere & obediens, an verò eandem retinere debeat, & obedientiam negare. Ergo Doctrina hæc datur pro regula, quæ omni regulandi vi caret; quales sunt alia etiam Doctrinæ à Celladæ in hoc opere propositæ, ut suis locis ostensum est.

80. Piæcrea, ex hac ipsa possibilitate exce- Opinio Cel. ptionis

Iudei discoloris faveat, & quia in rebus hujusmodi incertis nulli unquam discolo defuerunt, aut deesse poterunt rationes irregulares, & apud ipsum specialissimam in favorem partis, quam sequitur. Ergo licet non poterit opinionem deponere & obedire. Ergo ex hac doctrina tota obedientia in incertis evacubatur. Ergo doctrina ista est falsa, utpote qua & praecepit salvare vim obedientiam, quam destruit, & regulam pro debite obediendo proponit, quae tamen neminem in ullo casu particulari regulare potest ad obediendum, sed potius deterret homines ab obedientia praestanda, omnesque in miram perplexitatem inducit, atque, quod caput est, discolis, & iis, qui vehementi passione moverunt, maximè faveat, sternitque eis viam ad pertinaciter inhærendum suę opinionem, obedientiamque negandam. Dicendum ergo est, nullam dat exceptionem, sed in omnibus dubiis obediendum esse, opinionemque subditum, si id esset necesse, semper in omnibus ejusmodi casibus esse deponendum, quod etiam ex ipsis Celladeci principis mox evincetur.

**Celladeci contradictione.** Neque falla tantummodo est, falsisque principiis nititur haec opinio Celladeci, sed in ea tradenda ipse sibi revera contradicit. In primis assertit certitudinem existimatam de malitia rei praecepta non eximere subditum ab obligatione obediendi, à qua tamen eximitur ob rationem irregularis & specialissimam. Haec inter se pu-

Ratio spagnant, quia ratio illa specialis non ultra progedicialis & irregularis ex suo concepitu non est. Ergo non magis eximere potest ratio irregularis & specialis, quam rationes quæcumque, quæ vim habent inferendi, & actu inferunt certitudinem existimatam; quia quod eximit, non est ratio praeceps, sed ratio valida magnam faciens presumptionem veritatis. Sed ista presumptio non est major in ulla ratione speciali, quam ut inferat certitudinem existimatam. Ergo si certitudo existimata non tollit obligationem obediendi, neque ratio specialis eam auferre poterit. Præterea ratio irregularis ex suo conceptu non est melior & efficacior ratione regulari & ordinariâ, neque specialissima melior est aut validior communissimâ. Ergo tota diversitas aut excessus in eo est, quod una magis certificat, seu vehementius moveat, quam alia. At in casu nostro specialis ratio non magis certificat, nec vehementius moveat quam communis, que supponitur ita subditum movere, ut certò existimet rem praeceptam esse malam. Ergo vel utrumque vel neutrum eximit subditum ab obligatione obediendi.

**Alia Celladeci inconsequientia & contradictione.** 82. Præterea sic arguo; si ratio irregularis & specialissima excusat, ideo est ex mente Celladeci, quia plerumque contingit rationes ejusmodi esse veras, etiam quando superior judicat oppositum. At si hoc sit verum, verum etiam est, quod rationes certitudinem existimatam inferentes, ple-

Opinions apud subditum peritum certar, plenumq; conrestantur cum veritate, et si superior contrarium jucet, quod non est minor connexio cum veritate in ipsis, quam in illis, quando superior et quæ in utroque casu à subdito dissentit. Imo si rem examinamus, existimo rationes, quæ apud subditum doctum & non improbum, nec vehementi passione ductum, ad certitudinem existimatam pertingunt, plerumque esse veras. Ratio est, quia sunt tales, si loquuntur independenter ab imperio superioris; quod adeo clarum est, ut si de hoc dubitetur, nil fieri possit de connexione

illius motivi verè incerti cum suo objecto. At adjectio imperii non mutat res, aut rationes independenter ab imperio stabilitas ac habitas. Ergo etiam stante imperio, sunt plerumque connexus cum veritate. Ergo Celladeus ad consequenter loquendum dicere debuisset, certitudinem existimatam eximere subditum ab obligatione obediendi, quia si contra talen certitudinem obediens, plerumque errabit, & Dei legem violabit. Et sane ita est, haud dubie enim peccare, qui contra talen certitudinem obediens, quia facere, quod certò credit esse malum. Unde quamvis concedam licitum esse obedire contra propriam opinionem actualiem, illud tamen intelligentem est de opinione, quæ apud subditum est opinio, & habetur pro iudicio incerto, non autem de opinione, quæ apud ipsum & quoad ipsum est certa, & pro certa habetur; hic enim, stante tali perspicione, non minus urgeat ad non obediendum, quam si revera haberet veram certitudinem & evidentiā de inhonestate rei præcepta. Quod si loquuntur non in sensu composito, sed in sensu diviso, non appetat quomodo subditus aut debet, aut posse talen opinionem deponere; quia quando ad illam reflectit, rationes tacitū fidem certam, & illæ superioris, etiam adjuncto præcepto, hanc non impediunt. Quomodo ergo tenetur tunc opinionem deponere. Ratio ad hoc sufficiens non est, quod subditus plerumque erret, si contra superiorem judicet; quia quamvis hoc in universali admitti possit ut verum, tamen certò videtur verum non esse, quando rationes subditū periti & probi eōusque prævalent, ut rem ipsi certam faciant. Ergo in eo casu nullum habet principium, ex quo iuxta sententiam Celladeci mutare possit suam sententiam, aut eam depovere, quamdiu rationes, quibus motus est, vim suam retinent. Itaque Celladeus ex hac parte dicit quod probare nequit, nempe subditum debere opinionem deponere, & obedire, cō quod in tali casu plerumque erret. Teneat quem subditus rationes suas examineat, easque superiōri proponere. Quod si superior illis non moveatur, sed in sua sententia permaneat, & subditus consequenter ad hoc & ad novum examen suarum rationum, eas invenerit certitudinem apud se amplius non facere, tenebitur obediēre iuxta dicta, sive deponas sive non deponat opinionem. Sed si rationes examinatae fidem plenam, ut antea, & certitudinem apud illum afferant, peccabit si obediatur, quia faciet quod certò malum reputat; neque ullum est principium, ex quo, stante tali iudicio, conscientiam debite formare possit, ut constat ex dictis.

83. E contrario, si sermo sit de rationibus irregularibus & specialissimis, quæ magnam vim in intellectu subditū faciunt, vel superior casus ignorat, vel scit. Si ignorat, subditus regulariter loquitur, quando debet casus superiori manifestare, sicutque, in rebus plerumque ut superior opinionem mutaturus sit, & subditus consenserit, si illæ sint tam validæ ut Celladeus videtur supponere. Quod si superior antea earam conscius sit, vel certè posse eas à subdito audierit, & tamen post maturam earam considerationem in sententia sua permaneat, tunc subditus tenebitur obediēre, idque ex regula ac mente Celladeci, quia subditus ille in tali casu dissentens à suo superiori plerumque errat, neque ulla est ratio excogitabilis cur plerumque errat, quando uterque rationibus communibus moveatur, & non erret plerumque quando uterque easdem profus rationes

tiones speciales & irregulares considerat. Ergo tunc subditus ex illo principio poterit suspendere sententiam, & tenebitur obedire, sive illam suspendat, sive non. Ergo tantum abest, ut statibus rationibus specialissimis, subditus eximatur ab obedientia, quia plerumque contingit eum verum dicere, et si à superiori dissentiat, ut ex opposito plerumque erreret iuxta principia Celladei, si illis à superiori rejectis adhæreat. Itaque Celladeus non solum sibi contradicit, sed ex omni parte falsa tradit, atque rem adeò confusa proponit, ut nemo ex vi doctrina ab eo traditæ scire possit, quid in rebus incertis agere, aut quando obedire teneatur.

*In sufficientiis doctrinæ ipsius ultimus propounderetur.*

84. Confirmatur hoc ipsum. Aliquæ rationes speciales & irregulares sunt invalidæ, nec plerumque connectuntur cum vero. Aliæ, et si videantur plerumque connecti, non tamen plerumque connectuntur cum vero, & hoc scitur,

## QUÆSTIO QUADRAGESIMA- SEPTIMA.

*Vtrum liceat Confessario pœnitentem absolvere contra propriam opinionem?*

*Status questionis recte proponitur.*

**H**ec A C de re agit Celladeus lib. 3<sup>o</sup> quest. 15. putatque à fortiori non licere Confessario absolvere pœnitentem contra propriam opinionem in sensu composito illius, cùm subdito contra eandem obedire non liceat. Verum sicut in superiori quest. erravit circa subditum, ita & in hac à vero aberrat circa Confessarium, uti mox ostendetur. Interim noto, eum in propositione questionis ita loqui, ac si sermo esset de sensu composito opinionis, quā Confessarius crederet pœnitentem non esse absolvendum, sed esse indispositum ad absolutionem recipiendam. Verum hic non est status questionis: haud dubie enim peccat, qui dat absolutionem illi, quem absolute credit esse indispositum ad eam recipiendam. Sensus ergo questionis est, utrum Confessarius probabiliter actu existimat, v. g. quod illictum sit scribere lucri causā in die felto, absolvere possit pœnitentem, qui bonâ fide sequitur opinionem contrariam, quam constat esse probabilem; adeo ut opinio Confessarii feratur ad rem illam secundum se, & præscindat à modo. quo illa apprehenditur, atque hic & nunc à pœnitente exercetur. Jam quod hic sit sensus questionis, certum est ex mente Théologorum, qui questionem tractant, & ex eo evincentur, quod si concedatur licitus esse Confessario absolvere pœnitentem contra talēm suam opinionem, contenti erimus, cùm aliud cum communis sententia non intendamus. Communem ergo hanc sententiam quibusdam rationibus stabiliam, ut sic aperiat aditus tam ad refutanda ea, quæ Celladeus, quæ Theologus ille (contra quem egi quest. 2.) contra nostram communemque sententiam afferunt.

### ASSERTIO UNICA.

*Licitum est Confessario absolvere pœnitentem, qui bonâ fide sequitur opinionem certō probabilem de directa honestate rei, optem contra nō Confessarii contrariam. Idq. lici- possum est Confessario, etiam in sensu composito sua opinionis directe de objecti illius in honestate.*

**P**ROBATORIUS primū. Illa Confessarii opinio est merè speculativa, & impertinenter se habet in ordine ad judicium, quo Confessarius practicè dirigi debet ad dandam absolutionem, id est, in ordine ad judicium determinans, an pœnitens peccaverit peccato formalis ac imputabili, & an ipsi liceat eodem modo in posterum operari. Ratio est, quia omnes bene norunt, quod pœnitens in operando non reguletur opinionem Confessarii, sed propriā. Rursus omnes sciunt, fieri posse, ut pœnitens veram sequatur opinionem, quamvis Confessarius putet eam esse falsam. Et quod plus est, omnes sciunt, pœnitentem taliter bonâ fide procedentem posse invincibiliter errare, si erret, & consequenter posse non peccare, et si sequatur opinionem falsam. Imò sāp̄ scire possumus ac præsumere, quod vel non erret, vel erret invincibiliter, et quod diligenter adhibuerit, & ab alio Confessario aliisque peritis dicterit rem esse licitam, illisque fidem dederit, nec ullam habeat rationem credendi potius Confessario, quem hic & nunc accedit, quam priori, aliisque peritis, quos consuluit; cum vel ipsemet nō sit, vel fama communis ferat, eos esse sapien-